

Dotychczas
1 Obwieszczenia
opłacają się
po 1 sgr. 3 fen. od wiersza
Pojedyncze egzempl.
sprzedają się po 1 sgr. 6 fen.
w Ekspedycji
przy Placu Wilhelm. nr.
Listy
do Redakcji i do Expe-
dycji winny być
frankowane.

Dziennik Poznański
wychodzi codziennie, z wy-
jątkiem niedziel i świąt
przedpłać kwartalną
w miesiącu 2 tal.
z Dodat. rolniczym
2 tal. 15 sgr.
Pocztą krajową
2 tal. 13 sgr. 9 fen.
z Dodat. rolniczym
2 tal. 28 sgr. 9 fen.

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

Poznań, 1 lutego. Czytelnicy nasi przypomniałoby pogłoskę, która w krótkce po zjeździe warszawskim w większej części dziennikarstwa europejskiego się pojała, o istnieniu dokumentu, wyświecającego dzisiejsze zasady polityki zagranicznej rosyjskiej i jej na przyszłość zamiary. Dokument ten, powszechnie uważany za wyznacznik stronnictwa liberalnego w arystokracji moskiewskiej, którego poniekąd wyobraźcą jest książę Gorczaków, minister spraw zagranicznych cesarstwa, istnieje rzeczywiście. Sporządzony pod tytułem: Memoriał mający być przedłożony cesarzowi Aleksandrowi II podczas zjazdu w Warszawie, wydrukowany został tylko 25 egzemplarzach, z których następnie, gdy się przekonało, że treść jego we Francji i Anglii nie bardzo się podobać, większą część zniszczono. Korespondentowi paryskiemu do czasopisma paryskiego Revue contemporaine udało się wszelako zrobić z jednego z pozostałych egzemplarzy wyciąg, którego najwięcej zajmujące tu podajemy ustępy:

Dopóki, powiada autor memoriału, państwa będą miały interesy sprzeczne do popierania i bronięcia, obywatelskim i koniecznością jest każdego rządu znać szczególności interesu swego własnego kraju. Im bardziej z pojęciem cywilizacji interesy większej liczby, to jest ludu, łączą się interesami państwa, tym mniej rządowi mającemu się opiekować nimi i bronić ich, wolno jest spuszczać je z uwagi. Błąd staje się wtedy klęską publiczną, która się zwiększa miarą nieszczęść całego narodu, nieszczęśliwymi wojnami, rewolucjami i upadkiem dynastji. Nie ma ludu w Europie, któryby w rozmaitych stopniach nie cierpiał skutków podobnego błędu politycznego, popełnionego przez jeden z jego rządów. Stan rewolucyjny, z którego spada wyleczyć dziś społeczeństwo, nie ma żadnej innej przyczyny.

Błędy rządu, za które w smutnym następstwie dziś pokutuje Rosya, datują się, przyznać trzeba, od czasu, w którym żywiły obce w zamiarach i postanowieniach rządowych przywłaszczyły sobie miejsce, jakie nieodzownie zajmowały żywiły narodowe. Ani idea rosyjska, ani interes rosyjski, ani monarcha rosyjski nie miały podziału Polski (dowiedzionem jest dziś, że idea podziału wyszła od cesarzowej austriackiej Maryi Teresy). Wielki ten błąd polityczny dziś jeszcze krępuje ręce Rosyi, utrudnia ją swobody działania, i wzbrania jej iść w zgodności z natchnieniami i interesami swemi. I godną uwagi jest rzeczą, że wszelki błąd popełniony przez Rosyę w tym duchu poszedł na korzyść Austrii, naturalnej jej wrogi.

Polityka Rosyi z roku 1815 natchniona była uczuciami i interesami czysto rosyjskimi. To też Austrija zwyciężyła na tej polityce, sama Rosya straciła. Austrija korzystała z osłabienia w roku 1849 szlacheckich i potężnych wojaków, narodu sympatycznego Rosyi, jej naturalnego wroga, którego krew przelać Rosya dopomogła i wzmocniła jego wzmocniła, Austrija nie dochowała jej nawet przyjaźni; Rosya zyskała na tym tylko zdradę gabinetów, którym niosła pomoc, i wojnę krymską z wszelkimi jej następstwami. Otóż aby dojść do tak smutnych rezultatów, Rosya poświęcała przez pół wieku blisko swoją politykę zagraniczną polityce rosyjskiej. Błędy te popełnione z naruszeniem prawideł zdrowej polityki, naprawić, jest zadaniem cesarza Aleksandra II.

Rosya skupiwszy mądrze swego ducha, winna dziś dążyć do wytkniętego celu, zakreślić sobie plan polityki narodzić i wykonać go spokojnie, lecz śmiało. Plan ten powinien być użyteczny i praktyczny, powinien być odłany od sztuki w formie narodowej. Rosya sama nie ma dozwolonego tak zwanych zdobyczy na celu, lecz następujące jej zadanie: Wolność zupełna i całkowita na morzu czarnym, na Dunaju i Dardanelach; Karpaty jako granicę południową zachodnią; tyle dla honoru i interesu jej materyalnych. Niepodległość pobratymczych jej ludów pod względem rasy i religji; wywieranie na ludy te wielkiego jej wpływu, oto zakres jej uczuć i dążeń. Droga jest urotowana, środki gotowe.

Co się tyczy zasady narodowości, nie jest ona nową, gruncie jest to tylko wyraz: zamiast narodowość pojmujemy autonomia, a uchylimy tym sposobem przerażającą ideę, jaką przywiązała do tego wyrazu polityka zaradcza, z którą Rosya, jak się spodziewać należy, stała się wzięta rozbrat. Jak fakt, narodowości są dziełem naturalności, przeciw której nierozsądkiem by było walczyć. Właśnie one przez to samo że są. Jako zasada, są one w samych monarchów tu węzłem i siłą, tam nieszczęściem i klęską; siłą jeżeli są niepodległe jak w Rosyi (autor nie to utrzymywał!), we Francji, w Anglii i w Prusach; słabością jeżeli uciskiem doprowadzone do stanu politycznego jak w Austrii. Aby stanowi temu tamę położyć, aby zakończyć erę rewolucyjną, chodzi o to, aby w interesie porządku, zachowania i trwałości uczynić to z górnego przedziej czy później dokonałoby się gwałtownie z kosztami nie już kilku dynastji, mniej więcej odpo-

wiedzialnych za to, co się dzieje dzisiaj, lecz kosztem samej zasady monarchicznej. Tu ci, którzy chcą, aby własną ich obawę podzielał rząd rosyjski, wysuwają naprzód Polskę. Ze stanowiska ściśle rosyjskiego, zarzut ten nie ma wagi. Polska w istocie nie jest już dziś dla Rosyi niebezpieczeństwem ani nawet kwestją. Polska nie jest narodowością obcą narodowości rosyjskiej, łatwą jest przeto asymilacja pomiędzy niemi. Stanie się ona zupełną w chwili, gdy Rosya będzie mogła swobodnie rozwinąć zasady cywilizacji, której jest pełną.

To cośmy tu przytoczyli wystarczy, aby dać obraz całości tego dokumentu. Duch zaborczy, którego autor z dążeń polityki rosyjskiej tak często i tak skwapliwie wypycha, mimowolnie jednak w każdym twierdzeniu się przejawia. Co zaś w końcu o narodowości polskiej i jej bliskim zlaniu się z rosyjską powiedział, jest tak niedorzecznym, jak pretensya, że Rosya cywilizacji jest pełną.

— Dzieło podżegania niemieckiej ludności Księstwa przeciwko dążnościom naszym narodowym i agitacja mająca na celu wywołać jakąkolwiek demonstracją z strony téjże ludności na korzyść polityki, której jawnie wypowiedzianą zasadą stało się nareszcie zupełne zaprzeczenie praw odrębnych narodowości polskiej w W. Księstwie Poznańskim traktatami międzynarodowymi i słowem królewskim gwarantowanych, znalazły pożądaną odgłos w Bydgoszczy. W d. 25 zm. zawiazano tamże tak nazwany niemiecki Nationalverein składający się po większej części z osób, których nazwiska w dziejach niezatartej pamięci freikurów z roku 1848 błyszczą, a którego pierwszą czynnością był adres do deputowanych niemieckich z Księstwa, proponowany przez p. Geslera, wzywający tych panów, by przerwali milczenie dotąd zachowane, i stanowczo wystąpili przeciw podobnym wnioskom jak hr. Bnińskiego w izbie panów, gdyby się takowe, czego się spodziewać należy, w izbie poselskiej miały pojawić. Zebraniu przewodniczył dr. Gerber, dyrektor szkoły realnej w Bydgoszczy; z którego mowy następujący do nas się odnoszący wedle Pos. Ztg zapisujemy ustęp: „Niedawno temu słyszeliśmy w izbie panów o niemiarynych, Polakom w naszej prowincji gwarantowanych prawach. Zdać by się mogło z tego, że my Niemcy jesteśmy tylko tutaj cierpiącą ludnością, tak jak np. węgierscy Niemcy. Może to tylko na zapomnieniu polegać, ale musimy temu zapomnieniu koniec położyć; historia postępuje po grobach i gruzach: jeżeli naród który ukończył swą misję, wtedy powinien zniknąć z widowni świata. Gdyby nawet było prawdą, że kiedyś niesprawiedliwość przeciwko Polsce popełniono, to jednak, jak rzeczy stoją, my temu nie jesteśmy winni. Naszą kochaną Bydgoszcz wydarł nam wprawdzie na krótki czas Napoleon I aby ją do księstwa warszawskiego przyłączyć... wiemy ile krwi kosztowało, aby odebrać cośmy posiadali...”

Szanownemu mówcy radzilibyśmy, aby się poprzednio choć po wierzchu obeznał z historją narodu, o którego misji, w taki sposób mu się podoba wyrokować, który więc wedle niego z widowni świata powinien ustąpić; może wtedy odmieni też przekonanie, że historia w Wielkopolsce dopiero z rokiem 1772 się rozpoczyna.

Przy gimnazjum Fryderyka Wilhelma w Berlinie ustanowiono kandydata do posady wyższej nauczycielskiej Martiny, nauczycielem etatowym.

Berlin, 31 stycznia. Na wczorajszym posiedzeniu izby panów zdał marszałek nasamprzód sprawę z wrocławia adresu izby królowi. Adres ten wręczono w sobotę dnia 26 b. m., a król odpowiedział nań w następujących wyrazach: „Słowa, z którymi doręczacie mi adres izby panów, są sercu mojemu drogie, ponieważ w nich znajduję wierność i poświęcenie dla mnie, obecnie waszego króla, w sposób pocieszający wyrażone. Osnowa adresu i czynności nad nim w izbie panów są mi znane z biegu rozpraw. Wynurzony w nim wyraz głębokiej boleści z powodu zgonu zgasłego króla, tudzież uczuć dla mnie, są takimi, jakich się spodziewałem po izbie panów i oświadczam jej przez was moje podziękowanie. Zasady mojego rządu wyłożyłem przy obejmowaniu rejencji. Czego chcę, powiedziałem otwarcie i stanowczo. Nie chcę zerwania z przeszłością; ale chcę, gdzie moje przekonanie mi nakazuje, przykładąć rękę do poprawienia naszych instytucji krajowych, jak to król, mój zgasły ojciec także czynił, w którym zapewne dopatrzeć nie można żadnego zapomnienia przeszłości Prus, który atoli nabył przekonania z doświadczeń nieszczęsnego swego czasu, że należy poprawiać instytucje kraju, z czego powstało prawodawstwo z r. 1808. Tak samo mój brat zgasły postępował, gdy z doświadczeń swojej epoki najszczerze reformy przedsięwziął. Zakreśliłem sobie obręb, jak daleko mogę postąpić i z pewnością utrzymam tę linię, ponieważ każdy rząd ma swoje własne zadanie. Spodziewam się na pewno po izbie panów, że na drodze mojej pójdzie za mną.

Nie możemy sobie tać, że zbliżamy się może do ciężkich czasów. Ze względu na to chodzi przede wszystkim o to, aby kraj w swoich reprezentantach ze mną się zgadzał. Tego sobie życzę, tego się spodziewam i oczekuję po nadchodzących czynnościach. Tak na wewnątrz i zewnątrz silni i pocieszeni, będziemy mogli przyszłości oczekiwać; wówczas chociaż gdziekolwiek się okaże różność zdań w ciągu czynności, zawsze po ich ukończeniu będziemy się mogli rozstać jako przyjaciele.“

Następnie przedłożył minister projekt do prawa, dotyczący podatku od wprowadzenia się do gmin wiejskich w prowincjach zachodnich; poprawkę do ordynacji miejskiej z roku 1853 dla prowincji wschodnich; poprawkę ściśniającą dozór rejencji nad miastami. Prawo wyborowe nie będzie zmienione. Minister sprawiedliwości przedłożył projekt do prawa tyczący się małżeństwa cywilnego, którego główna treść nie wiele się różni od przeszłorocznego tekstu.

— Naj. Pan słuchał wczoraj z rana referatów tajnego radcy Illaire i jenerała adjutantów Manteuffla i Alvenslebena, a następnie przyjmował jenerała Brauchitscha, który co dopiero powrócił z Hagi, skuteczniejszy tam powierzoną mu misją. Po południu konferował król z ministrami Auerswaldem i Schleinitzem, którzy poprzednio udział brali w radzie ministeryjalnej, która się odbyła w lokalu konferencyjnym izby panów.

— Członkowie izby panów, pochodzący z prowincji pomorskiej oraz i książę Puttbus złożyli dziś przed południem, swe uszanowanie księciu następcy tronu, z okoliczności nominacji księcia namiestnika Pomorza.

— Minister Schleinitz konferował dziś przez czas dłuższy z posłami Bawaryi, Austrii i Neapolu. W hotelu posła neapolitańskiego oczekują dziś przybycia jenerała króla Franciszka II, który ma złożyć w imieniu swego monarchy królowi powinszowanie wstąpienia na tron. Ks. Carini uprzedził już o tém ministra spraw zagranicznych, barona Schleinitzę.

— Naczelnny prezes W. Ks. Poznańskiego przybył tu z dóbr swoich położonych pod Genthinem. Wczoraj w południe udał się do hotelu ministerstwa spraw wewnętrznych. O ile słyhać, ma pan Bonin w tych dniach wrócić do Poznania.

— Kradzieże i oszukaństwa na wielką skalę są tu obecnie na porządku dziennym. Niedawno temu skradziono bardzo sztucznym sposobem z zamkniętego wozu pocztowego przeszło 20,000 tal., teraz znów poszukuje od podobnego przepadku tutejsza młodego kupca, który potrafił sprzedać sfałszowanych weksłów za 40,000 tal. i z nimi przepadł. Do dziś dnia nie ma policja żadnej poszlaki, dokąd by się młodzieniec ów udał.

— Minister handlu, pan Heydt, dał dziś obiad, na który zaprosił marszałków i wielu członków izby panów.

— Dwutygodniowe ćwiczenia landwery, które w zeszłym roku z powodu reorganizacji armii nie miały miejsca, odbędą się podobno w tym roku tak jak dawniej w końcu maja i na początku czerwca.

— Według wiadomości nadeszłej dotąd telegrafem zmarł jenerałny konsul pruski dla Hiszpanii i Portugalii, tajny radca legacyjny dr. Hesse, w dniu 25 b. m. w Lizbonie na zapalenie płuc.

— O adresie do tronu uchwalonym przez izbę panów, oraz o poprawce do niego, wniesionej przez Polaków, tak pisze korespondent berliński do Czasu: „W publiczności i prasie panuje widoczny niepokój i prawdziwy odmet ścierających się z sobą opinii. Podnoszą się z różnych stron poważne głosy, wzywające do umiarkowania i zgody. Ale zupełnie izolowane stanowisko Prus na zewnątrz; wątpliwa przyjaźń i pomoc państw niemieckich; blisko pięćmilionowy deficyt okazujący się po raz pierwszy w różnoważnym się dotąd w dochodach i rozchodach budżecie; podwyższenie rocznego etatu ministerstwa wojny o ośm milionów talarów, z nadzwyczajnego i jednorazowego zmienione przez dokonane reorganizacją armii na zwyczajne i stałe, i wpisane po prostu i bez żadnego skrupułu na budżet; trudność przeprowadzenia jakichkolwiek liberalniejszych praw i reform przez dzisiejszą izbę panów; ciągłe i uporczywe postępowanie się obecnego gabinetu ludźmi poprzedniego reakcyjnego systemu; utrzymująca się przewaga biurokracji stojąca w drodze wszelkiemu samorządowi; podkopujące szacunek dla prawa tajemne znoszenia się i porozumienia policji z sprawiedliwością i wynikiem stąd krzyżące nadużycia w stolicy i na prowincji, wychodzące przed sądem bezkarnie, wszystko to zanadto jest jawne i znane, za silnie działa na uczucie i na wyobraźnię, aby głosy wzywające do umiarkowania, wyrozumienia i zgody, były w stanie uciszyć zarazem wewnętrzny niepokój opinii publicznej i zamknąć usta prasie i sejmowi, obowiązany z powołania swego, w sprawach takiego znaczenia, mówić głośno, otwarcie, śmiało, wykrywając złe, gdziekolwiek się ono znajduje i pod jakąkolwiek maską stara się utrzymać lub utwierdzić w rządzie lub społeczeństwie. „Nie mało takiego złego wyszło na wierzch zaraz w

